
 

 

REPUBLIQUE FRANCAISE    

DEPARTEMENT DE L’AIN  

   

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU BUREAU DE 

LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA DOMBES DU 2 NOVEMBRE 2023 

 

L’an deux mille vingt-trois, le 2 novembre, à 8 heures 30, le Bureau de la Communauté 
de Communes de la Dombes, légalement convoqué, s’est réuni au siège de la 
Communauté de Communes de la Dombes à Châtillon-sur-Chalaronne, sous la 
présidence de Madame Isabelle DUBOIS. 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
Secrétaire de séance élue : Fabienne BAS-DESFARGES 
 

 

 

 

 

COMMUNES MEMBRES DU BUREAU 

P
ré

se
n

t(
s)

 

A
b

se
n

t(
s)

 

Donne 

pouvoir à 

BANEINS Jean-Pierre GRANGE x   

CHATILLON SUR CHALARONNE 

Patrick MATHIAS 
 

x  

Michel JACQUARD x   

Fabienne BAS-DESFARGES x   

CONDEISSIAT Stephen GAUTIER x   

LE PLANTAY Philippe POTTIER 
 

x I.DUBOIS 

MIONNAY Émilie FLEURY x   

SAINT ANDRE DE CORCY 
Ludovic LOREAU x   

Evelyne ESCRIVA 
 

x JP. GRANGE 

SAINT GERMAIN SUR RENON Christophe MONIER x   

SAINT MARCEL EN DOMBES Dominique PETRONE x   

SAINT NIZIER LE DESERT Jean-Paul COURRIER 
 

x  

SANDRANS Audrey CHEVALIER 
 

x  

VERSAILLEUX Gérard BRANCHY  x  

VILLARS LES DOMBES 
Isabelle DUBOIS x   

François MARECHAL 
 

x  

Nombre de 
membres :  
En exercice : 16 
Présents : 9 
Pouvoirs : 2 
Votants : 11 
 
Date de 
convocation et 
d’affichage : 
27 octobre 2023 
 
Numéro : 
D20231102_220 
 
Objet :  
Attribution de 
subvention « Coup 
de Pousse » 





2 
 

Rapporteur : Isabelle DUBOIS 
 

 
Vu l’avis favorable du jury du fonds d’aide à l’initiative des jeunes « Coup de Pousse » 

du 18 octobre 2023, 

 Il est proposé au Bureau Communautaire de statuer sur l’attribution de 1 000 € au 

groupe de jeunes pour le projet de réalisation d’un court métrage « OSE ! », 

accompagné par l’Espace Jeunes du Centre Social La Passerelle.  

 

 

 
Le Bureau  

                          après en avoir délibéré, décide à l’unanimité : 
 

 - D’attribuer 1 000 € au groupe de jeunes pour le projet de réalisation d’un court 

métrage « OSE ! », accompagné par l’Espace Jeunes du Centre Social La Passerelle.  

 
 
 

              Ainsi fait et délibéré, le 2 novembre 2023 
 

La Présidente,  
 Isabelle DUBOIS 

 

 
 





Rapport du jury Coup de Pousse du 18 octobre 2023 à 17h30 

Composition du jury  

✓ Isabelle DUBOIS, Présidente du service commun 

✓ Chantal BROUIILLET, élue du Service Commun Enfance Jeunesse  

✓ Sonia PERI, élue du Service Commun Enfance Jeunesse 

✓ Annie ROBIN, élue de la commune où se déroule l’accompagnement du projet  

✓ Vincent de ALMEIDA, Président du centre social La Passerelle (structure accompagnatrice du groupe de 

jeunes) 

Groupe de projet Réalisation d’un court métrage « Ose !» 

A. Préambule 
 

Dossier recevable car  les critères suivants sont respectés : 
✓ Groupe de 10 jeunes de 11 à 18 ans qui résident pour la majorité sur le territoire de la CCD.  
✓ Projet réalisable sur un an 

✓ Initiative directe des jeunes 

 

Accompagnement par les animateurs Jeunes du centre social La Passerelle : ANTHONY LORIN  

Le groupe de jeunes n’est pas constitué en Junior association, ni en association loi 1901. L’association du centre 
social la Passerelle assure les fonctions supports (ligne de trésorerie, assurance…).  
 
Déroulement du jury : 

✓ Présentation par les jeunes 
✓ Echanges avec le jury 

 
Critères d’attribution 

✓ Challenge par rapport à soi 
✓ Impact local 
✓ Originalité et innovation 
✓ Dimension partenariale 
✓ Dimension citoyenne 
✓ Faisabilité technique et financière 

 

B. Présentation  
Cf. dossier de présentation  

Genèse du projet :  

• Groupe de jeunes qui fréquentent l’Espace Jeunes 

• Participation à un atelier vidéo 

• Discussion autour de la confiance en soi. 

• Réalisation d’une petite vidéo ‘ EYEPHONE ESPACEJEUNES01” (570 vues sur Youtube) 

• Vidéos :  
o qui a susciter  l’intérêt des autres jeunes 
o qui a permis aux jeunes de réaliser l’importance du message véhiculé  
o qui a donné envie aux jeunes d’en réaliser une nouvelle de meilleure qualité en appuyant le 

message sur la confiance en soi 
 
Description du projet :  

• Réalisation d’un court métrage de qualité. 

• Thème : La confiance en soi et le regard des autres   
 





C. Echanges avec le jury 
 

• Envie de transmettre un message pour 
o Permettre la confiance en soi des ados 
o « Montrer que l’on peut surmonter ses faiblesses » 

• Ce projet permet de s’exprimer plus facilement sur ce type de sujet.  

• Diffusion sur Youtube  

• Diffusion au cinéma à Châtillon sur Chalaronne 

• Sujet qui touche le regard des autres  

• Projet qui a permis de créer des liens entre les jeunes du projet 

• Projet qui apprend à coopérer 

• Besoin de financement pour équiper l’espace jeunes en matériel d’éclairage et de son de meilleure 
qualité.  

• Besoin d’un intervenant sur la partie expression du jeu d’acteur 

• Autofinancement : vente de crêpe et gaufres sur le marché ou lors de la soirée pour les collégiens.  

• Proposition d’utilisation du J’, le camion des ados pour tourner et faire la promotion du fim 

• Pour l’intervention d’un spécialiste : proposition de se rapprocher de Jean Paul SABY du Festival 
nationale du théâtre contemporain amateur de Châtillon sur Chalaronne  

• Recherche de 50 figurants tous profils via le bouche à oreille et les réseaux sociaux 

• Le calendrier sera tenu car le groupe est composé de nombreux jeunes. 
 

 

D. Appréciation du jury  
• Dossier très bien construit 

• Présentation très bien préparée avec une bonne organisation dans le groupe 

• Originalité de la présentation avec une partie théâtrale 

• Jeunes très matures  

• Projet qui permet :  
o un espace d’expression.  
o de vaincre la timidité  
o et est très valorisant pour les jeunes 

• Le jury souhaite être invité lors de la sortie du court métrage au cinéma  
 
Le jury sollicite une subvention de 800€.  
Le jury propose une subvention de 1 000€ . 
 
La délibération sera proposée au bureau du 2 novembre.  
La subvention sera ensuite versée au centre social La Passerelle pour le compte des jeunes.  
 
 
 




